
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/ HNDTW ngày 27/7/2020 của Ban Chấp hành 

Trung ƣơng Hội Nông dân Việt Nam về “Hội Nông dân Việt Nam tham gia 

phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020 - 2025” 

                                                    ----- 

  

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/HNDTW ngày 27/7/2020 của Ban Chấp 

hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (Khóa VII) về “Hội Nông dân tham gia 

phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020- 2025”; 

 Nhằm phát huy hiệu quả mô hình “Hội Nông dân tham gia phát triển kinh tế 

tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020- 2025”. 

Ban Thường vụ Hội Nông dân thành phố Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ 

chức vận động nông dân thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp 

hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (Khoá VII) về “Hội Nông dân Việt 

Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 

2020 - 2025” với nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Mục tiêu chung 

 - Nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên nông dân về bản chất KTTT, tính 

tất yếu khách quan của phát triển KTTT; vai trò, vị trí của KTTT, nhất là hợp tác 

xã kiểu mới trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 

quốc tế. 

- Nâng cao năng lực tổ chức quản lý, điều hành hợp tác xã, tổ hợp tác, chi hội 

nghề nghiệp, tổ hội nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ Hội cơ sở, hội viên nông dân đang 

là cán bộ, thành viên Hợp tác xã, tổ hợp tác, chi hội nghề nghiệp, tổ hội nghề nghiệp. 

 - Tập hợp, thu hút đông đảo hội viên, nông dân tham gia các hình thức 

KTTT, xây dựng các mô hình sản xuất theo chuỗi giá trị, nhằm tạo việc làm, nâng 

cao giá trị, năng suất, chất lượng, hiệu quả sản phẩm nông nghiệp, góp phần nâng 

cao thu nhập, cải thiện đời sống nông dân, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng 

nông thôn mới.  

- Xây dựng các tổ hợp tác, hợp tác xã trên cơ sở các Chi Hội, Tổ Hội nông 

dân nghề nghiệp và xây dựng các Chi Hội, Tổ Hội nông dân nghề nghiệp ở những 

tổ chức KTTT có điều kiện góp phần phát triển về quy mô, số lượng và nâng cao 
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chất lượng các loại hình KTTT một cách bền vững, hiệu quả trong nông nghiệp, 

nông thôn. 

2. Các chỉ tiêu cụ thể 

  - Đến hết năm 2025, 50% cán bộ Hội cơ sở và 100% thành viên hợp tác xã, 

tổ hợp tác, chi hội nông dân nghề nghiệp, tổ hội nông dân nghề nghiệp do Hội vận 

động thành lập được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về phát triển 

KTTT, hợp tác xã; 100% thành viên Hội đồng quản trị và giám đốc, phó giám đốc 

hợp tác xã được tập huấn bồi dưỡng kiến thức, nâng cao trình độ, năng lực về sản 

xuất, kinh doanh và quản lý kinh tế theo chuỗi giá trị. 

- Mỗi năm các quận, huyện trực tiếp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 

thành lập ít nhất 01 hợp tác xã; mỗi cơ sở hội trực tiếp hướng dẫn thành lập 02 tổ 

hợp tác trong nông nghiệp, nông thôn. Hàng năm có 75% số hợp tác xã do Hội 

Nông dân hướng dẫn hoạt động có hiệu quả.  

II. NỘI DUNG: 

 1.Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của hội viên, nông dân 

về bản chất, vai trò của KTTT, nhất là hợp tác xã kiểu mới trong nền kinh tế 

thị trƣờng định hƣớng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế  

- Các cấp Hội tiếp tục tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức, hiểu biết 

của cán bộ, hội viên, nông dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước đối với KTTT. Trong đó chú trọng tuyên truyền nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân hiểu được phát triển KTTT là nội dung, 

giải pháp trọng tâm trong quá trình tái cơ cấu nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới. 

- Lựa chọn các mô hình hợp tác xã, tổ hợp tác, đặc biệt là các hợp tác xã 

nông nghiệp kiểu mới hoạt động hiệu quả, các mô hình có sự tham gia liên kết giữa 

hợp tác xã với các doanh nghiệp, xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm, ứng dụng công 

nghệ cao trong sản xuất… 

- Thông qua công tác tuyên truyền, vận động để thay đổi tư duy, nhận thức 

về sản xuất nông nghiệp và thống nhất được nhận thức của đông đảo cán bộ, hội 

viên, nông dân về bản chất, vị trí, vai trò của KTTT, hợp tác xã trong nền kinh tế 

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

- Tuyên truyền, triển khai các nội dung, giải pháp về xây dựng và phát triển 

hợp tác xã trong Chương trình phối hợp ngày 05/3/2020, giữa Trung ương Hội 

Nông dân Việt Nam - Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam - Trung ương 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Liên minh HTX Việt Nam trong xây dựng xã hội nông 

thôn văn minh, hiện đại, hợp tác xã sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị và chi 

hội nông dân nghề nghiệp giai đoạn 2020 - 2025. 

2. Xây dựng và phát triển các chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội 

Nông dân nghề nghiệp tạo cơ sở nền tảng phát triển thành các tổ hợp tác, hợp 

tác xã; gắn xây dựng, củng cố thành lập hợp tác xã với xây dựng, củng cố tổ 

chức Hội trong sạch vững mạnh.  
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- Chỉ đạo, đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết về xây dựng Chi Hội, Tổ Hội 

nông dân nghề nghiệp, hướng dẫn cơ sở trong việc lựa chọn, phát huy thế mạnh 

ngành nghề, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh của địa phương để xây dựng Chi Hội 

Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp phù hợp, đảm bảo theo tiêu 

chí “5 tự”: tự nguyện, tự giác, tự chủ, tự quản, tự chịu trách nhiệm và “5 cùng”: 

cùng lĩnh vực lao động, ngành nghề sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; cùng mối quan 

tâm; cùng có sự chia sẻ; cùng trách nhiệm và cùng hưởng lợi. Chú trọng xây dựng 

những mô hình, dự án đang được đầu tư vay vốn từ nguồn Quỹ hỗ trợ nông dân, 

Ngân hàng Chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và 

các tổ chức tài chính, tín dụng khác; các chương trình, dự án hỗ trợ của Hội Nông 

dân và các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan. 

- Lấy hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi có uy tín làm nòng cốt để 

xây dựng các Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp từ đó 

phát triển thành các tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp kiểu mới. Phát huy vai trò 

của lực lượng trí thức trẻ, cán bộ khoa học kỹ thuật trẻ được đào tạo có mong 

muốn, nguyện vọng và nhiệt huyết tham gia phát triển nông nghiệp, nông dân, 

nông thôn, cùng với lực lượng hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi để ưu 

tiên lựa chọn bố trí làm chi hội trưởng, tổ trưởng tổ hội nghề nghiệp. 

- Đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Hội cơ sở, 

Chi hội trưởng, Tổ trưởng Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp. Nghiên cứu đưa cán bộ 

Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp, hội viên sản xuất, 

kinh doanh giỏi đi học tập mô hình sản xuất nông nghiệp ở trong và ngoài nước 

theo Đề án của Trung ương Hội và các tỉnh, thành Hội. 

- Củng cố và phát triển tổ chức Hội Nông dân trong các hợp tác xã theo Nghị 

quyết của Ban chấp hành Trung ương Hội về xây dựng Chi Hội Nông dân nghề 

nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp trên cơ sở tôn trọng tính tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm của các hợp tác xã, tổ hợp tác. 

- Tập trung xây dựng mô hình điểm “3 trong 1”: Chi Hội Nông dân nghề 

nghiệp – Hợp tác xã kiểu mới – Doanh nghiệp; mô hình “4 trong 1”: Chi bộ hoặc 

Tổ Đảng – Chi Hội Nông dân nghề nghiệp – Hợp tác xã kiểu mới – Doanh nghiệp; 

mô hình “5 trong 1”: Bí thư Chi bộ hoặc Trưởng ấp (khu vực) là chi hội trưởng – 

Tổ chức Đảng – Chi Hội Nông dân nghề nghiệp – Hợp tác xã kiểu mới – Doanh 

nghiệp trên cùng một địa bàn ấp, khu vực hoặc xã, phường, thị trấn. 

3. Tăng cƣờng tập huấn, bồi dƣỡng kiến thức, kỹ năng cho cán bộ Hội 

và nguồn nhân lực phát triển KTTT để thực hiện tốt công tác tƣ vấn, hƣớng 

dẫn thành lập các hợp tác xã, tổ hợp tác. 

- Các cấp Hội trực tiếp tổ chức và phối hợp trong bồi dưỡng nâng cao kiến 

thức, kỹ năng, trình độ sản xuất, kinh doanh, tiến bộ khoa học kỹ thuật công nghệ 

cho đội ngũ cán bộ, hội viên, đặc biệt là thành viên, cán bộ hợp tác xã, cán bộ Hội 

cơ sở về xây dựng các mô hình KTTT; trình độ quản trị, kỹ năng xây dựng phương 

án sản xuất kinh doanh; thu hoạch, chế biến nông sản, tìm kiếm thị trường, xúc tiến 

thương mại,… 
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- Hội Nông dân các cấp chủ động, tích cực phối hợp với các cấp chính 

quyền, các sở, ngành tạo nguồn lực và cơ chế nhằm tư vấn, vận động, hướng dẫn 

hội viên, nông dân tham gia xây dựng và phát triển các hình thức KTTT phù hợp 

với từng địa phương, địa bàn. Cán bộ Hội các cấp nhất là xã, phường, thị trấn và 

các Chi Hội, Tổ Hội là thành viên nòng cốt củng cố và xây dựng các tổ hợp tác, 

hợp tác xã. Hướng dẫn những tổ hợp tác đang hoạt động nhưng chưa đăng ký, 

chứng thực đến Uỷ ban nhân dân xã, phường đăng ký chứng thực nhằm bảo đảm 

môi trường pháp lý cho hoạt động. Rà soát từng khâu công việc, nắm chắc nhu cầu 

của hội viên nông dân trên địa bàn về: tưới tiêu, làm đất, phòng trừ dịch bệnh, dịch 

vụ thú y, thu hoạch, bảo quản chế biến, cung ứng vật tư nông nghiệp, phương tiện, 

máy móc phục vụ sản xuất,…để vận động, hướng dẫn cho họ thành lập hoặc tham 

gia các loại hình KTTT phù hợp, có hiệu quả. 

- Tổ chức Hội các cấp tăng cường tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cán 

bộ hội viên trình tự, thủ tục để thành lập các tổ chức KTTT theo quy định của pháp 

luật. Lấy cán bộ Hội cấp xã, phường, thị trấn và các chi, tổ hội trưởng, nông dân 

sản xuất kinh doanh giỏi, các chủ trang trại là thành viên nòng cốt làm sáng lập 

viên xây dựng các tổ hợp tác, HTX kiểu mới. Tích cực tham gia củng cố các hợp 

tác xã cũ đã chuyển đổi đang hoạt động theo luật.  

- Quan tâm rà soát, đánh giá các hợp tác xã, tổ hợp tác đã thành lập, tìm giải 

pháp phối hợp hỗ trợ khắc phục khó khăn, nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động 

trong thời gian tới.  

4. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, tƣ vấn, xây dựng và nhân rộng các mô 

hình KTTT trong nông nghiệp. 

- Các cấp Hội chủ động xây dựng các chương trình, đề án, dự án phát triển 

kinh tế - xã hội nhằm huy động các nguồn vốn giúp nông dân tham gia các hợp tác 

xã, tổ hợp tác phát triển sản xuất. Hỗ trợ giúp các hợp tác xã, tổ hợp tác về trình tự 

thủ tục để tiếp cận các nguồn vốn theo quy định. 

- Ưu tiên nguồn vốn vay từ Quỹ hỗ trợ nông dân để hỗ trợ các mô hình 

KTTT, hợp tác xã, tổ hợp tác do tổ chức Hội hướng dẫn, vận động và xây dựng. 

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Ngân hàng Chính sách xã hội giúp các hộ nông dân là thành viên hợp tác xã vay 

vốn và sử dụng vốn vay có hiệu quả thông qua các tổ vay vốn do Hội Nông dân 

thành lập.  

- Tranh thủ các nguồn vốn vay của các tổ chức tín dụng khác, các nguồn lực 

từ các doanh nghiệp, các tổ chức quốc tế, các chương trình, dự án như Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững, Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)… để ưu tiên 

hỗ trợ các mô hình HTX kiểu mới, nhất là các HTX sản xuất gắn với chuỗi giá trị, 

ứng dụng khoa học và công nghệ cao.  

- Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng, có thẩm quyền hỗ trợ pháp lý 

và tư vấn cho các tổ hợp tác, hợp tác xã trong các hoạt động quảng bá, xúc tiến 

thương mại, cung cấp thông tin, giá cả vật tư nông nghiệp, hàng hóa nông sản, đẩy 
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mạnh công tác kết nối thị trường; phải tổ chức và hỗ trợ các hợp tác xã tham gia 

các hội chợ, triển lãm ở địa phương; tư vấn, hướng dẫn và tổ chức hỗ trợ các hợp 

tác xã trong việc xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu, chỉ dẫn địa lý; đăng ký xác lập 

quyền sở hữu trí tuệ về nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa hoặc cung ứng dịch vụ, góp 

phần nâng cao sức cạnh tranh của sản phẩm nông nghiệp.  

5. Tăng cƣờng hợp tác quốc tế về phát triển KTTT, hợp tác xã 

Tăng cường hợp tác với các tổ chức quốc tế, các tổ chức về hợp tác xã ở các 

nước, các tổ chức đại diện và hỗ trợ phát triển hợp tác xã để học tập kinh nghiệm, 

tranh thủ sự hỗ trợ về tài chính, kỹ thuật, thiết bị, máy móc, liên kết và mở rộng thị 

trường nhằm hỗ trợ các hợp tác xã phát triển. Trên cơ sở đó, tùy theo thế mạnh và 

định hướng hỗ trợ của từng tổ chức để huy động nguồn lực thực hiện các dự án hỗ 

trợ xây dựng và phát triển hợp tác xã. 

6. Tăng cƣờng công tác tham mƣu, đề xuất với các cấp ủy Đảng và 

chính quyền các cấp, sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, doanh 

nghiệp trong xây dựng và phát triển KTTT. 

- Chủ động tham mưu, đề xuất với Đảng, chính quyền địa phương trong việc 

lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện về cơ chế, chính sách cho tổ chức Hội phát huy 

vai trò trung tâm nòng cốt trong các phong trào nông dân để tham gia hoặc trực 

tiếp thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, thực 

hiện các nghị quyết trong phát triển KTTT. Xác định phát triển KTTT là một trong 

những nội dung quan trọng trong chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương. 

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý nhà nước về hợp tác xã, Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, vận 

động, hướng dẫn thành lập mới hợp tác xã, hỗ trợ tạo điều kiện cho hợp tác xã 

nông nghiệp phát triển.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Hội Nông dân thành phố 

Giao Ban Kinh tế - Xã hội và Qũy hỗ trợ nông dân thành phố chủ trì tham 

mưu, làm đầu mối theo dõi, phối hợp với Ban Xây dựng hội thành phố và Hội 

Nông dân các quận, huyên triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chủ trì phối hợp với 

Ủy ban Kiểm tra Thành Hội tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực 

hiện Nghị quyết; báo cáo Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Thành Hội khen thưởng 

những tập thể, cá nhân tiêu biểu. 

Hàng năm có sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm; 05 năm tổng kết, đánh giá 

kết quả thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Trung ương Hội. 

2. Hội Nông dân các quận, huyện 

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết, chỉ đạo tổ chức thực hiện phù 

hợp với tình hình địa phương và cơ sở.  
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2. Tham mưu cho cấp ủy cùng cấp về chủ trương Hội tham gia phát triển 

kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn để tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

cấp ủy, sự phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi của chính quyền địa phương trong quá 

trình tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

3. Hướng dẫn các cơ sở Hội triển khai các hoạt động phát triển kinh tế tập 

thể trong nông nghiệp, nông thôn theo các nội dung Nghị quyết. 

4. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết về Hội Nông dân thành phố. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/HNDTW ngày 

27/07/2020 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (Khóa VII) 

về “ Hội Nông dân tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn 

giai đoạn 2020- 2025”. Đề nghị Văn phòng, các Ban thuộc Hội Nông dân thành 

phố Cần Thơ, Ban Thường vụ Hội Nông dân quận, huyện căn cứ kế hoạch, tổ chức 

thực hiện./.   

                                                                                                                                                                    

Nơi nhận:                                                                  
- Ban Kinh tế TW Hội NDVN, 

- Ủy Ban MTTQ thành phố Cần Thơ;  

- Chi cục PTNT thành phố, 

- Liên Minh HTX thành phố, 

- Thường trực HNDTPCT, 

- Văn phòng, Ban XDH, HND TP, 

- Hội Nông dân các quận,huyện,                                        
- Lưu VT, Ban KT-XH & QHTND. 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Bá Phƣớc 
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